
 

Prof emeritus GUNĀRS KROLLIS  

Dzimis 1932. gada 23. jūnijā Rīgā, Latvijā 

 

  

Izglītība 

1954-1960  Latvijas Mākslas akadēmija (LMA), Grafikas nodaļa. Diplomdarbs Prof 

Artura Apiņa vadībā  

1948-1953  Jaņa Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskola 
 

Dalība 
2011  Oforta ģilde, viceprezidents 

1993 Asociācijas B-13 biedrs 

1988  Krievijas Mākslas akadēmijas korespondētājloceklis 

Kopš 1963 Latvijas Mākslinieku Savienības biedrs 

 

Profesionālā darbība 

1987-2006 Latvijas Mākslas akadēmija, profesors, Grafikas katedras Oforta darbnīcas vadītājs 

un pasniedzējs 

1974-1987  Latvijas Mākslas akadēmija, Grafikas nodaļas pasniedzējs 

Starptautisko Grafikas mākslas triennāļu žūrijas loceklis Vācijā un Polijā (1986, 1984, 1980, 1976) 

 

Dalība simpozijos 
2014  Daugavpils Marka Rotko Centra organizētā starptautiskā rezidence, III 

 Latgales grafikas simpozijs, Daugavpils, Latvija 

 

Nozīmīgākie apbalvojumi un sasniegumi 
2012  Kolekcionāru balva 2011, Latvijas Bankas Gada monētas konkurss, Rīga,   

 Latvija 

2007 Pastariņa prēmija par gada labākās grāmatas ilustrācijām, Rīga, Latvija 

2000 Rīgas pilsētas Galvenā prēmija Grafikā, Rīga, Latvija 

1999  Rīgas Konsila Balva, Rīga, Latvija 

1997 Latvijas Mākslinieku savienības Zelta medaļa par radošo darbu, Rīga, 

 Latvija 

1997 Galvenā prēmija grafikā, Rīga, Latvija 

1994  Pirmā prēmija un medaļa starptautiskā grafikas biennālē, Māhstrihta, 

 Nīderlande 

1994  Prēmija Starptautiskā grāmatu konkursizstādē, Viļņa, Lietuva 

1993 Prēmija par labāko ofortu Baltijas valstu grafikas mākslas biennālē, 

 Zviedrija 

1982 Madonas rajona Nopelniem bagātā kolhoznieka tituls 

1982 Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas (LPSR) Valsts prēmija 

1979 LPSR Tautas mākslinieks 

1986, 1983, 1972, 1968 Prēmijas un diplomi grafikas triennālēs Tallinā, Igaunija  

1967 Valsts Ļeņina Komunistiskās Jaunatnes savienības prēmija 

1966-1975  Diplomi un prēmijas Latvijas un starptautiskajos grāmatu konkursos par 

 izcilu māksliniecisko risinājumu 

 

 

 



 

Citi nozīmīgi projekti 
2012 Madonas novada Mētrienas pagasta ģerboņa dizaina mākslinieks 

2011 Līdzautors Raimonda Paula 75. jubilejas koncerta dziesmu cikla   

  “Melnais kliedziens” vizualizācijai 7 dziesmām 

     2000-2011 Astoņu monētu dizaina autors un mākslinieks Somijas kaltuves Suomen      

                                   Rahapaja OY organizētās starptautiskās monētu programmas Hanzas pilsētu    

ietvaros, veltīts Latvijas Hanzas pilsētām – Ventspilij, Cēsīm, Koknesei, 

Straupei, Valmierai, Kuldīgai, Limbažiem, Rīgai 

2004 Madonas novada Kalsnavas pagasta ģerboņa dizaina mākslinieks 

1986 Grupas CREDO dziesmu cikla “Melnais kliedziens” tekstu autors 

1977 Līdzautors dekoratīvo keramikas panno izveidē pazemes metro stacijai     

  Čilanzor, Taškenta, Uzbekija 

 

Grāmatu māksla 
Gunāra Kroļļa ilustrāciju rokraksts ir atpazīstams un novērtēts, par to liecina saņemtie 

neskaitāmie apbalvojumi gan Latvijas, gan starptautiskā mērogā. Ilustrāciju jomā 

mākslinieks strādā kopš 1958. gada, un ir veidojis grāmatu dizainu un ilustrācijas vairāk 

nekā 200 grāmatām. 

 

Izstādes 
Kopš 1956. gada ir piedalījies vairāk nekā 450 starptautiskās izstādēs Latvijā, Igaunijā, 

Krievijā, Lietuvā, Norvēģijā, Holandē, Slovēnijā, Zviedrijā, Polijā, Ēģiptē, Anglijā, 

Francijā, Kanādā, ASV, Japānā, Austrijā, Jordānijā, Ķīnā, Libānā u.c. Sarīkojis vairāk 

nekā 40 personālizstādēs Latvijā un ārpus tās robežām.  

 

Nozīmīgākās personālizstādes un izstādes 

 2014  

“Saules sistēmas perspektīva”, Latvijas Nacionālais mākslas muzejs, izstāžu zāle 

“Arsenāls”, Rīga, Latvija 

 Naudas dizains. PIN kods, Latvijas Bankas organizēta multimediāla izstāde, Latgales 

Vēstniecība GORS, Rēzekne, Latvija 

 III Latgales Grafikas Simpozija izstāde starptautiskās rezidences ietvaros, Daugavpils, 

Latvija 

 “Grafīta spīdums”, personālizstāde, Marka Rotko Mākslas centrs, Daugavpils, Latvija 

 Pastariņa prēmijas laureātu ilustrāciju izstāde, Tukuma Mākslas un novadpētniecības 

muzejs, Tukums, Latvija 

 “Grafīta spīdums”, personālizstāde, Ventspils Teātra nams, Mazā zāle, Ventspils, Latvija 

 Mākslas dienas 2014. “DIALOGS” Latvijas Mākslinieku savienības izstāžu zāle, Rīga, 

Latvija 

Latvijas Mākslas akadēmijas balva 2014, LMA organizētā izstāde ar Borisa un Ināras 

Teterevu fonda atbalstu, Rīga, Latvija 

GRAFIKA-S. Latvijas mūsdienu grafikas mākslas izstāde, Rīgas Mākslas Telpa, Lielā 

izstāžu zāle, Rīga, Latvija  

2013  

Oforta ģildes projekts “Stiprais ūdens-4”, starptautiska ceļojoša grafikas izstāde, 

Jūrmalas Pilsētas muzejs, Majori, Latvija 

“Zemapziņas pārnesumi”, personālizstāde, Valmieras muzejs, Valmiera, Latvija 

“Zemapziņas pārnesumi”, personālizstāde, Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa 

izstāžu zāle, Jelgava, Latvija 

“Zemapziņas pārnesumi”, personālizstāde, Talsu Mākslas muzejs, Talsi, Latvija 



 

“Stiprais ūdens-3”, starptautiska ceļojoša grafikas izstāde, mākslas izstāžu zāle OSLO 

12 Halle D, Mūnchenstein-Basel, Šveice  

Mākslas dienu izstāde, Oforta ģildes galerija Rīgas Tālers, Rīga, Latvija 

LMA un Latvijas grāmatizdevēju asociācijas organizētā izstāde “Konkurss Zelta Ābele 

atjaunotās Latvijas Grāmatu māksla 20 gados”, LMA, Rīga, Latvija  

Atjaunotā lata 20 gadu jubilejai veltītā multimediālā izstāde “Ls 20. Nacionālās valūtas 

mākslas gadi”, Latvijas Banka, Rīga, Latvija 

“Priežsulas spēks”, apvienības “Pasīvā dekadence” un Jūrmalas Pilsētas muzeja 

organizēta zīmējumu izstāde, Jūrmalas Pilsētas muzejs, Majori, Latvija 

 “Lielais mazajā 2”, biedrības “Grafikas kamera” miniatūrgrafiku izstāde, Valmieras 

Valsts ģimnāzijas mākslas galerija “Ledus pagrabs”, Valmiera, Latvija 

Latvijas mākslinieku izstāde, Krakovice, Slonskas Muzejs, Polija  

“Racionālais koeficients” (Gunārs Krollis, Izabella Krolle, Inguna Krolle-Irbe), ģimenes 

izstāde, Madonas Mākslas un novadpētniecības muzejs, Madona, Latvija 

2012  Oforta ģildes izstāde, Jūrmalas Pilsētas muzejs, Jūrmala, Latvija 

“Melna līnija balta”, airBaltic Training Center, Starptautiskā lidosta Rīga, 

Latvija 

“Zemapziņas pārnesumi”, Rīgas Mākslas Telpa, Rīga, Latvija 

2011         “Impulsu paradoksi”, Hotel Islande, Rīga, Latvija 

2010         “Bīstamais līdzsvars”, Aizrobežu mākslas muzejs,  Rīga, Latvija 

Sigulda, Latvija 

2008  “Klejojumi”, Madonas Mākslas un novadpētniecības muzejs, Madona, 

Latvija 

2006 “Rītausmas spārni”, Daugavpils Mākslas un novadpētniecības muzejs, 

Daugavpils, Latvija 

2004-2002  Rīga, Latvija 

2001-2000 Valmiera, Latvija 

1999  Ventspils, Latvija 

1998  Rīga, Latvija 

Madona, Latvija 

1995  Rīga, Latvija 

1994 Stokholma, Zviedrija 

1990 Valka, Latvija 

1989  Madona, Latvija 

1984  Pori, Somija 

Toronto, Kanāda 

1983 Rīga, Latvija 

1982 Ruse, Bulgārija 

1980  Gizinga, Austrija 

Grāca, Austrija 

1979  Vīne, Austrija 

Viļņa, Lietuva 

1978 Kauņa, Lietuva 

1975 Rīga, Latvija 

1974  Rīga, Latvija 

Beiruta, Libāna 

Damaska, Sīrija 

1973  Ammana, Jordānija 

Maskava, Krievija 

1972  Rīga, Latvija 



 

 

Nozīmīgākās starptautiskās izstādes 
2012  Starptautiskā grafikas izstāde “Titānika 100 gadu atcerei”, Rīga, Latvija 

2004  Latvijas akvarelistu izstāde, Ķīna 

2004, 2003, 2002, 2001, 2000, 1997  Latvijas Republikas konkursa izstāde  “Rudens”, 

Rīga, Latvija 

2002  Latvijas grafikas darbu izstāde, Porto, Portugāle 

2001  Baltijas valstu akvareļglezniecības triennāle, Rīga, Latvija 

2000  Latvijas mākslinieku grupas izstāde, Stokholma, Gēteborga, Buroša, 

 Zviedrija 

1999  Norvēģijas starptautiskā grafikas triennāle, Fredrikstāde, Norvēģija 

 Akvarelis 1957.- 1997. Rīga, Latvija 

1998  Latvijas māksla Katalonijā, Barselona, Spānija 

 II Vispārējā latviešu mākslas izstāde, Rīga, Latvija 

 II Starptautiskā Grafikas Triennāle INTER-CONTACT GRAPHIC PRAGUE 

 ‘98- LABIRINT, Prāga, Čehoslovākija 

1997  Latnet Art Gallery, Rīga, Latvija 

 Baltijas Akvareļglezniecības izstāde, Rīga, Latvija 

 Starptautiskā Estampa triennāle Krakova- 97 Krakova, Polija 

1996  Starptautiskā Grafikas izstāde, Gotlandes Mākslas muzejs, Gotlande, 

 Zviedrija 

1995  Starptautiskās Mākslinieku asociācijas B-13 izstāde, Rīga, Latvija 

 Latvijas Grafikas izstāde Tallina, Igaunija 

1994  l Starptautiskā Estampa biennāle, Nīderlande 

 I Ēģiptes Starptautiskā Grafikas triennāle, Giza, Ēģipte 

 14 Latvijas mākslinieku darbu izstāde, Francija 

 Starptautiskā grafikas triennāle, Krakova, Polija 

 II  Zīmējumu izstāde, Rīga, Latvija 

1993  Baltijas grafikas izstāde, Fāluna, Zviedrija 

 20. grafikas biennāle, Ļubļana,  Slovēnija 

 I Starptautiskā Grafikas biennāle, Māstrihta, Nīderlande 

 I Zīmējumu izstāde Rīga, Latvija 

 IV Starptautiskā Rīgas Miniatūrgrafikas triennāle, Rīga, Latvija 

1992 6 Latvijas mākslinieku darbu izstāde, Norvēģija 

1991 III Starptautiskā Rīgas Miniatūrgrafikas triennāle, Rīga, Latvija 

1990  I Starptautiskā Miniatūrgrafikas triennāle, Francija 

  Grāmatu grafikas triennāle, Viļņa, Lietuva 

1989 Baltijas akvareļglezniecības triennāle, Rīga, Latvija 

1988  Latvijas grafikas izstāde, Berlīne, Vācija 

1987 II Starptautiskā Rīgas Miniatūrgrafikas triennāle Rīga, Latvija 

1986  Starptautiskā grafikas triennāle, Krakova, Polija 

1984 Starptautiskā Bredfordas biennāle, Bredforda, Anglija 

2001, 1998, 1992, 1989, 1983, 1972, 1968 Tallinas grafikas triennāles, Tallina, 

 Igaunija 

 

Darbi muzeju kolekcijās un galerijās 
Marka Rotko Mākslas centrs, Daugavpils, Latvija 

Valmieras Mākslas muzejs, Valmiera, Latvija 

Talsu Mākslas muzejs, Talsi, Latvija 

Latvijas Mākslas muzejs Arsenāls, Rīga, Latvija 



 

Latvijas Mākslinieku savienības kolekcija, Rīga, Latvija 

J. Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejs, Rīga, Latvija 

Madonas Mākslas un novadpētniecības muzejs, Latvija 

Daugavpils Mākslas un novadpētniecības muzejs, Latvija 

Rīgas Vēstures un kuģniecības muzejs, Latvija 

Turaidas pils muzejs, Latvija 

SWEDBANK Mūsdienu mākslas kolekcija, Rīga, Latvija 

Tretjakova mākslas galerija, Maskava, Krievija 

Puškina mākslas muzejs, Maskava, Krievija 

Krievijas Mākslinieku savienības kolekcija, Maskava, Krievija 

Mākslas galerija, Stokholma, Zviedrija 

Latvijas Banka, Rīga, Latvija 

 

Darbi privātkolekcijās 
Darbi privātkolekcijās Latvijā, Lietuvā, Zviedrijā, Krievijā, Somijā, Kanādā, ASV, 

Apvienotajā Karalistē, Vācijā, Mongolijā, Austrijā, Polijā, Sīrijā, Libānā, Bulgārijā, 

Igaunijā, Japānā u.c. 

 

 

 
 


